东审发〔2022〕19 号

鄂尔多斯市东胜区审计局关于印发《东胜区审计局审理会议规则（试行）》的通知

[bookmark: _GoBack]各股室、中心：
经局党组会议审议通过，现将《东胜区审计局审理会议规则（试行）》予以印发，请认真贯彻执行。

鄂尔多斯市东胜区审计局
2022年8月16日

东胜区审计局审理会议规则（试行）

第一条 为进一步加强审计机关业务管理，提高审计质量，防范审计风险，根据《中华人民共和国审计法》《中华人民共和国国家审计准则》和上级审计机关有关文件要求，结合审计工作实际，制定本规则。
第二条 本规则所称审理会议，是指区审计局在作出审计结果类文书之前进行集体研究审定的会议。
第三条 以下审计项目应当提请审理会议审议:
（一）党政主要领导干部和国有企业单位领导人员经济责任审计项目;
（二）领导干部自然资源资产责任审计项目;
（三）预算执行审计项目;
（四）重大、复杂的审计项目;
（五）重大政策跟踪审计和行业综合性审计项目;
（六）其他应当由审理会议审定的项目。
第四条 审理会议由审理委员会成员参加。
审计组组长、主审列席本审计项目的审理会议，其他相关人员列席会议须经会议主持人批准（必要时可邀请法律顾问列席会议）。
审理会议由审理委员会主任主持，根据工作需要，可以授权分管审理工作的局领导主持审理会议。审定审计报告、审计决定、审计移送事项(违法违纪案件线索移送处理另有规定的除外)、审计信息等。重点审定复杂疑难问题以及与审计对象存在不同意见的问题。
第五条 审理会议由法规审理与监督检查室提出议题后，报请局领导批准召开，办公室负责审理会议的会务工作，各审计组负责将审核复核审理后、并经分管审理工作的局领导审签同意的审计项目提交审理会议审议。
    每次审理会议的召开要提前通知参会人员具体时间，并提供本次上会需要审定的审计项目名单等。
第六条 审计组负责准备会议材料(需经审计组长签字)，主要包括:
（一）审计报告、审计决定书、审计事项移送处理书、审计信息等审计结果类文书的代拟稿;
（二）被审计对象对审计报告征求意见稿的反馈意见;
（三）审计组对被审计对象反馈意见的说明;
（四）审理意见书及审理意见采纳情况说明书;
（五）需要提供的其他材料。
第七条 审计组要将审计报告、审计决定书、审计移送处理书、审计建议书、审计信息等代拟稿纸质件提前3日送达相关审议人员，参与审议人员应当提前认真审阅，提出书面审阅意见。
第八条 审理会议的主要议程是：
（一）会议主持人宣布会议议题;
（二）审计组组长或者主审人员汇报审计发现主要问题初步处理意见(简要概述)、移送相关事项、被审计单位对审计报告征求意见稿的意见书及采纳和不采纳情况(分别说明采纳及不采纳的理由)，对审理意见的采纳情况，对有分歧的审理意见提交审理会议审定，汇报要提炼精要、突出问题重点;
（三）法规审理与监督检查室审理人员汇报审理意见及采纳情况，对有分歧的审理意见详细说明情况；
（四）审计组列席人员补充发表意见；
（五）法律顾问发表意见（必要时邀请法律顾问列席）；
（六）审委会成员发表意见；
（七）主持人根据会议讨论情况，提出结论性意见，形成会议决定。
第九条 审理会议对以下内容进行审议:
（一）审计报告和专项审计调查报告认定的事实是否清楚，定性是否准确，适用法律法规是否正确，审计评价是否恰当，审计建议是否可行;
（二）是否应当采纳被审计单位对审计报告的反馈意见;
（三）处理处罚的意见和自由裁量的幅度是否恰当;
（四）移送事项是否符合有关规定;
（五）对反映涉嫌重大违规违纪违法案件线索的审计信息进行审定;
（六）其他需要审定的事项。
第十条 参加会议的人员要集中精力、认真思考、积极发言，对每个审计项目均应当在现场发表明确的意见并签名，会议由专人作记录。
第十一条 法规审理与监督检查室根据审理会议决定起草会议纪要，会议纪要由参会人员签字、局主要领导审签后，交审计组执行，并归入审计业务档案。
第十二条 审计组根据审理会议决定采取措施，补充查证，修改审计报告、审计决定书、审计事项移送处理书、审计信息等审计结果类文书，并通过规定程序办理发文。审计组如未按审理会议纪要内容出具各类审计文书，对所引起的一切后果及法律责任负责并对相关人员依照规定进行追责问责。
第十三条 需要召开两次以上审理会议研究的审计项目、同类审计项目等，可根据项目实施情况和会议研究的重点，简化会议相关程序。
第十四条 对未列入审计项目计划、临时交办审计事项或其他不需要召开审理会议的审计事项，经审计组提出，分管局领导审签，报局主要领导批准后，可以简化程序办理。
第十五条 参会人员无特殊情况不得请假，因故确实不能参加会议的，应当事先向会议主持人请假，办理请假手续。
第十六条 审计组出具的各类正式审计文书应当同时送办公室备案。各股室及所有审计工作人员不得私自保存任何审计文书及相关资料，对违反规定的，进行追责问责。
第十七条 审理会议记录由局办公室负责保管，查阅会议记录需经主要领导批准。
第十八条 审理会议参会人员及列席人员应当遵守会议纪律，保守秘密，不得泄露审理会议审定内容，对违反者将按照《中华人民共和国公务员法》、《中华人民共和国保守国家秘密法》等有关规定追究其相应的法律责任。
第十九条 本规则由东胜区审计局法规审理与监督检查室负责解释。
第二十条 本规则自发布之日起施行。东审发〔2018〕12号《东胜区审计局审理业务会议规程》同时废止。

鄂尔多斯市东胜区审计局                     2022年8月16日印发
 (
—
1
 —
)